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1. Úvod

Luxace ramenního kloubu je velmi časté postižení, které se

vyskytuje u mladých lidí většinou jako následek sportovních úrazů,

ale i u starších lidí, kde bývá příčinou pád. Také existují některé

vrozené vady, díky nimž je oslabené kloubní pouzdro ramenního

kloubu a k luxacím, případně subluxacím dochází i spontánně.

Ramenní kloub je nejpohyblivějším kloubem v těle, umožňuje

pohyb do všech směrů, s tím však souvisí i jeho častá nestabilita.

Kloubní pouzdro je nejslabší v podpaždí a vpředu, tudy také

nejčastěji vypadává hlavice pažní kosti.

V případě luxace ramenního kloubu je nutná včasná a šetrná

repozice, v některých případech může dojít k postižení podpažního

nervu.

Fyzioterapii je vhodné zahájit co nejdříve, zpočátku

s vynecháním kloubu samotného, jelikož zůstává několik týdnů

fixovaný. Můžeme se zaměřit na redukci bolesti a otoku, případně

na koncové části paže a také na oblast krční páteře a hrudníku.

Po sundání fixace je prioritou obnovení rozsahu pohybu a

svalové síly, snažíme se, aby se pacient mohl navrátit ke svým

obvyklým aktivitám (sportovci), u starších lidí je důležité, aby byli

schopni sebeobsluhy a samostatnosti.
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2. Anatomie ramenního kloubu

2.1. Kostní struktury

Ramenní kloub tvoří lopatka (scapula), klíční kost (clavicula)

a kost pažní (humerus). Scapula s claviculou tvoří tzv. pletenec

ramenní neboli pletenec horní končetiny. Humerus spolu s dvěmi

kostmi předloktí tvoří kostru volné končetiny.

Scapula (lopatka) je plochá kost ve tvaru trojúhelníku, přední

plochou je pomocí svalů připojena k hrudníku. Na její zadní straně

je výrazný hřeben (spina scapulae) zakončený výběžkem

(acromion), na němž se nachází styčná ploška pro připojení klíční

kosti. Na zevní hraně se dále nachází zobcovitý výběžek (processus

coracoideus), na němž začínají některé svaly hrudníku a paže.

Clavicula (klíční kost) je esovitě prohnutá kost dlouhého typu,

uložena napříč nad prvním žebrem. Na vnitřní straně je prohnutá

dopředu, na zevní dozadu. Vnitřní konec (facies articularis

sternalis) je ztluštělý a spojuje se kloubně s manubriem sterni,

zevní konec (facies articularis acromialis) je oploštělý a je kloubně

spojen s acromiem. Klíční kost je v celé délce hmatná. (7)

Humerus (kost pažní) je kost dlouhá, horní část tvoří hlavice

(caput humeri), kterou je připojen k lopatce, spodní částí je spojen

s oběmi kostmi předloktí a tvoří tak loketní kloub.
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2.2. Klouby

Articulatio humeri (ramenní kloub – obr.1,2) je spojení mezi

kostí pažní a lopatkou. Jedná se o kloub kulovitý a volný s velkým

rozsahem pohybu, jelikož hlavice tohoto kloubu je větší než jeho

jamka. Je to nejpohyblivější kloub v celém těle. Hlavici tvoří caput

humeri a jamka se nachází na zevním horním úhlu lopatky (cavitas

glenoidalis). Povrch této jamky zvětšuje chrupavčitý lem labrum

glenoidale.

Kloubní pouzdro je tenké, ale je – s výjimkou dolního

obvodu- zesíleno šlachami okolních svalů. Horní a zadní část

pouzdra zesiluje ligamentum coracohumerale, odstupující od báze

processus coracoideus. (7)

Articulatio acromioclavicularis je spojení mezi lopatkou a

klíční kostí. Styčné plošky na obou kostech jsou malé a oválné.

Kloubní pouzdro tvoří několik vazů, například ligamentum

acromioclaviculare a ligamentum coracoclaviculare, je velmi pevné.

Articulatio sternoclavicularis je kloub, spojující hrudní kost

s klíční kostí. Protože styčné plošky obou kostí mají nestejnoměrná

zakřivení, je mezi nimi kloubní destička (discus articularis), která

tento rozdíl vyrovnává. Jedná se tedy o kloub složený. Mezi vazy,

které tvoří kloubní pouzdro patří ligamentum sternoclaviculare

anterius et posterius, ligamentum costoclaviculare a ligamentum

interclaviculare.

2.3. Svaly ramenního pletence

Musculus trapezius seskládá ze tří částí. Horní část vytáčí

spodní úhel lopatky zevně, což je důležité pro provedení abdukce
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paže nad horizontálu. Střední část posouvá ramena vzad a lopatky

k sobě. Spodní část trapézu provádí depresi lopatky a ramene.

Musculus levator scapulae zvedá horní úhel lopatky a

současně stáčí její dolní úhel směrem k páteři. Při fixaci lopatky

uklání krční páteř.

Musculi rhomboidei spojují vnitřní okraj lopatky s páteří a

přitahují lopatky k sobě.

Musculus serratus anterior stejně jako trapéz vytáčí dolní

úhel lopatky zevně, tudíž umožňuje abdukci paže nad horizontálu,

navíc fixuje lopatku k hrudníku.

Musculus pectoralis minor provádí depresi pletence a

abdukci lopatky.

Musculus subclavius spojuje klíční kost s prvním žebrem.

Provádí depresi klíční kosti a celého pletence.

2.4. Svaly kolem ramenního kloubu

Musculus deltoideus začíná na spina scapulae, acromionu a

clavicule, upíná se na tuberositas deltoidea v horní polovině

humeru.

Dělí se na tři části, akromiální, klavikulární a spinální.

Provádí flexi (pars clavicularis), extenzi (pars spinalis) a hlavně

abdukci (pars acromialis) ramenního kloubu.

Musculus supraspinatus začíná nad hřebenem lopatky ve

fossa supraspinata a upíná se v horní části humeru na tuberculum

majus. Jeho funkcí je fixace hlavice v ramenním kloubu, navíc se

účastní abdukce paže a zevní rotace.

Musculus infraspinatus začíná pod hřebenem lopatky ve

fossa infraspinata, upíná se stejně jako m. supraspinatus na

tuberculum majus. Stejně jako m. supraspinatus provádí zevní

rotaci paže, ale naopak se účastní addukce.
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Musculus teres minor začíná v horní části vnějšího okraje

lopatky a upíná se na tuberculum majus humeri. Účastní se

addukce paže a zevní rotace.

Musculus teres major začíná na dolním úhlu lopatky a upíná

se na humeru na crista tuberculi minoris. Provádí addukci a

vnitřní rotaci paže.

Musculus subscapularis zpevňuje přední část kloubního

pouzdra. Táhne se přes celou kostální část lopatky až na

tuberculum minus humeri. Jeho hlavní funkcí je vnitřní rotace

v ramenním kloubu.

Musculus latissimus dorsi začíná plochou aponeurózou

zvanou fascia thoracolumbalis od trnů dolních šesti obratlů

hrudních a od trnů všech obratlů bederních (pars spinalis), od

spina iliaca posterior superior a crista iliaca (pars iliaca) a od

kaudálních žeber (pars costalis). Svalové snopce se sbíhají k axile,

přičemž horní okraj svalů přebíhá přes angulus inferior scapulae a

přitlačuje ho khrudníku. Úponová šlacha, dobře patrná jako

ohraničení podpažní jamky (plica axillaris posterior), se přetáčí na

přední stranu kosti pažní a upíná se na crista tuberculi minoris.

(7)

Jeho funkcí je vnitřní rotace, addukce a extenze paže.

Musculus pectoralis major se dělí na tři části, pars

clavicularis, pars sternocostalis a pars abdominalis. Všechny tyto

části se upínájí na crista tuberculi majoris. Pars clavicularis

provádí ventrální flexi a abdukci paže, zbylé dvě části se účastní

extenze paže, addukce a ze zevní rotace rotují paži dovnitř.

Musculus coracobrachialis začíná na processus coracoideus a

upíná se na humeru v pokračování crista tuberculi minoris. Podílí

se na addukci a flexi paže.

Musculus supraspinatus, infraspinatus, teres minor a

subscapularis jsou označovány jako svaly rotátorové manžety. Až
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na m. subscapularis provádí zevní rotaci v ramenním kloubu, m.

subscapularis provádí rotaci vnitřní. Fixují hlavici humeru v jamce

a zvyšují stabilitu kloubu.

2.5. Inervace

Kromě části m. trapezius, která je inervována XI. hlavovým

nervem (nervus accessorius) a z plexus cervicalis jsou svaly

související s ramenním kloubem inervovány z plexus brachialis.

Plexus brachialis vychází z předních míšních kořenů na

úrovni C5-Th1. Lze jej dělit na dvě části, pars supraclavicularis a

pars infraclavicularis.


[…]


mezi elektrodami stále o stejné intenzitě. Je nutno používat

ochranné roztoky neutralizující leptavé účinky iontů, které

vznikají disociací vody v elektrodových podložkách. Pod anodou se

dráždivost nervu snižuje, pod katodou naopak zvyšuje. (4), (16)

Tato forma elektroterapie urychluje místní metabolismus,

pomáhá při redukci otoků, zvyšuje permeabilitu kapilár a také

působí analgeticky.
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Ultrazvuk v kombinaci s TENS proudy je velice účinná

terapie spoušťových bodů (trigger points). Využíváme

ultrazvukovou hlavici s intenzitou 3 MHz, pro povrchněji uložené

tkáně a nízkofrekvenční TENS proudy (TENS = transkutánní

eletrická neurostimulace) o frekvenci kolem 100 Hz. (4), (16)

Nízkofrekvenční pulzní magnetoterapie využívá magnetickou

složku elektromagnetického pole. Podporuje trofiku tkání, hojení

kostí a opět má i analgetickou složku. Omezuje tuhnutí tkání

během doby fixace kloubu. Aplikujeme 30 – 30 minut, zpočátku

denně, později několikrát do týdne. používají se frekvence 5 Hz –

100 Hz, nižší frekvence se používají spíše na zmírnění bolesti.(4),

(16), (23)

Elektrogymnastika se provádí pomocí dvou plošných elektrod

umístěných na proximálním a distálním konci svalového bříška.

Používáme bipolární proudy středních frekvencí. Sval je drážděn ve

vlnách, doba kontrakce je pro fázické svaly 3 – 6 sekund, pauza

mezi kontrakcemi je 2 – 3krát delší.Pro tonické svaly je délka

kontrakce 10 – 30 sekund, pauzy jsou stejně nebo dvakrát tak

dlouhé jako doba kontrakce. Optimální frekvence je okolo 50 Hz.

Délka aplikace je upravena tak, aby nedošlo k vyčerpání svalu, pro

svaly fázické nesmí přesáhnout 15 minut, u svalů tonických 30

minut. Po luxaci ramene je tato terapie indikována na m.

deltoideus a m. supraspinatus. (16)

7.8. Ergoterapie

Ergoterapie je disciplína, která se zabývá zachováním a

reedukací schopností pacienta potřebných k zvládání běžných

denních aktivit (ADL = activities of daily living). Jejím cílem je, aby

si pacient zachoval maximální soběstačnost v běžných denních
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úkonech (oblékání, mytí, příprava jídla...), ale i v pracovním životě

a ve volnočasových aktivitách. (6)

Ergoterapie po luxaci ramenního kloubu může být zahájena

již ve fázi fixace postižené končetiny, pacient se učí zvládat ADL

zdravou rukou, obzvlášť když je postižena dominantní končetina.

Po odstranění fixace již pacient provádí nácvik těchto činností

postiženou končetinou, pohyb provádí v odlehčení (sune končetinu

po stole, pomáhá si zdravou končetinou...). I zde je potřeba

zabránit vzniku chybných pohybových stereotypů, zvlášť

v rannějších fázích terapie, kdy má pacient sklony k vytváření

patologických souhybů a substitucí. (15)

Zaměřit bychom se měli i na domácí prostředí pacienta,

případně ho upravit tak, aby měl všechny osobní a důležité věci

v dosahu. (15)
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Závěr

Luxace ramene je diagnóza velmi nepříjemná v jakémkoli

věku, ale díky včasné léčbě a následné terapii je možné předejít

mnoha komplikacím a obnovit plnou funkci končetiny.

Se správným přístupem pacienta i terapeuta lze nalézt

širokou škálu možností terapie, máme zde příležitost využít mnoho

cvičebních pomůcek, které se dají používat i při běžném kondičním

cvičení.

Ke každému pacientovi bychom měli mít individuální přístup

a při navrhování terapie zohlednit pacientův věk a kondici.

Pacienta je nutné motivovat a během terapie mu přesně

vysvětlit, co se po něm žádá a jak mu daná terapie pomůže.
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Souhrn

Jako téma své bakalářské práce jsme si vybrala fyzioterapii po

luxaci ramenního kloubu.

V prvních kapitolách práce popisuji anatomii a kineziologii

ramenního kloubu. Dále se věnuji mechanismu vzniku luxací a

jejich léčbě.

Poslední dvě kapitoly jsou zaměřené na vyšetření ramenního

kloubu a následnou fyzioterapii, která je u této diagnózy nezbytnou

součástí léčby.
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Summary

The topic of my bachelor´s thesis is the physiotherapy after

shoulder dislocation.

In the first two chapters I describe anatomy and kinesiology

of the shoulder joint.

Then I focus on the mechanisms of dislocations and their

treatment.

The last two chapters include examination of the shoulder

and subsequent physiotherapy, which is very important for this

diagnosis.
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Obrazová příloha

Obrázek 1: Spojení pletence horní končetiny

Zdroj: Čihák, R., Anatomie 1, Grada Publishing 2001
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Obrázek 2: RTG snímek ramenního kloubu

Zdroj: Čihák, R., Anatomie 1, Grada Publishing 2001

Obrázek 3: RTG snímek přední luxace

Zdroj: http://www.wikiradiography.net/page/Imaging+Shoulder+Dislocations

http://www.wikiradiography.net/page/Imaging+Shoulder+Dislocations
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Obrázek 4: Svaly lopatky a ramene

1 – m. supraspinatus; 2 – m. infraspinatus; 3 – m. teres minor; 4-

foramen humerotricipitale; 5 – foramen omotricipitale; 6 – m. teres
major; 7 – m. triceps brachii – dlouhá hlava

Zdroj: Čihák, R., Anatomie 1, Grada Publishing 2001

Obrázek 5: 1. flekční diagonála HK

Zdroj: http://skipattern.com/pnf-movement-patterns/

http://skipattern.com/pnf-movement-patterns/
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