ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Luxace ramenního kloubu a následná rehabilitace
Jazyk práce: čeština
Student: Adéla Hubičková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie - prezenční forma
Vedoucí / školitel: PhDr. Mgr. Karel Mende, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Předseda komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Členové komise: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Alena Doubková, CSc. PhDr. Karolína Dvorská PhDr. Karel Mende, Ph.D.
Datum obhajoby: 11.06.2015
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně